JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Bakalářská práce

2010 Zuzana Lepičová

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA

Využití moderních metod v léčbě chronických ran

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Hrubá 2010 Autor: Zuzana Lepičová

Abstrakt

Healing and treatment for chronic wounds are big problems and they affect overall

states and fate of patients who are immobile after heavy injuries in consequence of

some diseases or because of penetrating wounds.

Prevention and treatment flowing from profound knowledge of anatomy, skin

physiology, pathology and patho-physiology of defects origins and of healing process is

currently taking a big step forward in treatment for refractory wounds.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with skin anatomy

and physiology, pathology and patho-physiology of origins of defects, healing processes

and proper treatments of wounds, especially chronic wounds such as “diabetic foot

syndrome”, venous and arterial ulcerations and decubital ulcers.

Preventative measures against decubital ulcers are described. Documentation of

refractory wounds, 3 phases of healing and continuum of healing are described in detail.

Re-bandages, the local wound care, are the most significant factor of treatment.

Re-bandages follow standard procedures, which involve make-ready of patients,

preparations of wounds for re-bandages, preparations of instruments and make-ready of

attending staff. Good re-bandage assistance is crucial.

Modern treatment methods include various new types of wound cleanup (from the

mechanical one, chemical one and autolysis to the enzymatic one, with the use of larva

therapy, for example) as well as the usage of very effective “moist healing” methods.

Various contact - not adhesive bandages, foams, alginates, hydro gels, antiseptic

bandages, dressings with active Carbon, hydrocolloids, hydro adherent dressings, hydro

fibres, bandages with active AG ions, chitosin, dressings with hyaluronic acid, collagen

bandages, dressings with iodine, mupirocin, or honey.

The practical part is dedicated to qualitative research, in a way of non standardised

interview.

There were two thesis objectives: To map the usage of modern treatments for

refractory wounds and to enlighten general nurses in this field. 15 nurses, who deal with

chronic wounds, from various emergency wards and hospital wards took part in the

interviews. Information was collected from February 2010 to April 2010 and it was

elaborated into 15 casuistries. The result of analysed answers was digested into a table.

In the Discussion I analysed the particular answers and set 3 hypotheses for each

domain.

Domain 1: H1: Modern treatments for healing of wounds are not systematically used at

most units.

H2: Monolithic systems for usage and indication of modern methods do not

exist at most units.

H3: Statistics of chronic wounds existence is not kept at many units.

Domain 2: H1: Trainings are organised by medical facilities in collaboration with

distributing companies but their capacities do not satisfy the interest of

applicants.

H2: Most nurses declare good knowledge of chronic wound healing phases

and of continuum of healing.

H3: Neither managers of medical facilities nor health insurance companies

have sufficient knowledge regarding the “cost – benefit” of chronic

wound treatments.

The Conclusion summarise the whole thesis. The importance of follow up

treatment and rehabilitation for subsequent fate of afflicted patients and their families is

underlined in this part.
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Úvod

O problematiku chronických ran a především o moderní metody v jejich léčbě jsem

se začala zajímat v době, kdy se mému synovi po těţkém úrazu, kdy zůstal ochrnutý,

udělala proleţenina. Po chirurgickém débridementu se proleţenina rozšířila, rána se

infikovala a špatně hojila. Tehdy jsem navštívila oddělení LDN v Praze na

Vinohradech, kde uţ měli zkušenosti s vlhkým hojením chronických ran a úspěchy v

léčbě. Zde jsem se seznámila s širokým sortimentem moderních obvazových materiálů.

Získala jsem kontakty na firmy vyrábějící nebo dováţející moderní terapeutická krytí.

Zúčastnila jsem se několika školení a konferencí v léčbě chronických ran moderními

metodami. Moderními terapeutickými přípravky se podařila proleţenina u syna zahojit.

Navzdory pokrokům v moderní medicíně je osud pacientů s chronickými koţními

defekty často krutý. Kvalita ţivota těchto nemocných je po dlouhou dobu sníţena jiţ v

důsledku samotné přítomnosti defektu. Ke zlepšení situace pacientů by v řadě případů

pomohlo, kdyby provedení potřebného zákroku nebo změna léčby přišly dříve, neţ

tomu dosud bývá. K léčbě koţních defektů je zapotřebí se stavět více aktivně. Aktivní

přístup zdravotníků by měl být následován aktivním přístupem pacienta, včetně jeho

rodiny.

Proto se ve své bakalářské práci zabývám právě problematikou chronických ran,

definicí, klasifikací, druhy chronických ran, faktory negativně ovlivňujícími vznik

chronických ran a hojení. Zaměřila jsem se na léčbu chronických ran, především na

moderní obvazové materiály a tzv. „vlhkou terapii.“ Zmiňuji i systém vzdělávání

zdravotnických pracovníků zapojených do péče o chronickou ránu.

Na teoretickou část navazuje výzkum, ve kterém zjišťuji vyuţívání moderních

metod v hojení chronických ran, informovanost zdravotníků o moderních metodách

v hojení, zájem zdravotníků o vzdělávání v této problematice. V současné době péče o

chronickou ránu u nás není zatím doceněna, budoucnost vyţaduje změnu postoje a

profesní přístup k hojení chronických ran.
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1. Současný stav

1.1 Kůže

1.1.1 Anatomie kůže

Koţní ústrojí je největší plošný orgán lidského těla. Povrch tvoří 1,5 aţ 1,8 metru

čtverečného o hmotnost 4,5 kg, coţ je asi 7 procent celkové hmotnosti těla. Dohromady

s tukovou tkání váţí aţ 20 kg, je tedy nejtěţším orgánem. Tloušťka kůţe se liší

v závislosti na uloţení v rozmezí od 0,4 milimetrů na očních víčkách aţ po 4 milimetry

na zádech (1, 4, 5, 17, 18).

Kůţe se skládá ze tří vrstev (pokoţka, škára, podkoţní tukové vazivo) a

z přídatných orgánů (vlasy, chlupy, nehty a ţlázy). (4, 18).

Pokoţka (epidermis) je povrchová vrstva kůţe o průměrné tloušťce 0,1 mm. Je tvořena

mnohovrstevným rohovějícím dlaţdicovým epitelem, jehoţ nejsvrchnější buňky

odumírají a odlupují se. Buňky hlubších vrstev se stále dělí a vytlačují starší k povrchu.

Přibliţně kaţdé tři týdny dochází ke kompletní obměně pokoţky. Za celý ţivot se

z kůţe oloupe asi 20 kilogramů zrohovatělých keratinocytů, které obsahují keratin –

bílkovinu zajišťující relativní nepropustnost kůţe pro vodu. Keratinocytů je 95%, mají

vysoký mitotický potenciál, neboť zajišťují průběţnou regeneraci epidermis (1, 5, 6, 11,

12).

Zbývajících 5% buněk připadá na melanocyty – pigmentotvorné buňky, které produkují

základní koţní pigment melanin. Na jeho mnoţství závisí barva kůţe. V pokoţce jsou

dále tvarově odlišné buňky Langerhansovy, které mají důleţitou úlohu při imunitních

reakcích (1, 5, 11, 12, 18).

Pokoţka neobsahuje cévy. Jestliţe dojde k poškození, obnovená kůţe má normální

strukturu a nezanechává viditelné jizvy (5).

Škára (corium, dermis) je vazivová vrstva kůţe, která je silná 0,5 aţ 2,5 mm.

Nachází se těsně pod epidermis. Proti pokoţce se vyklenuje jako zvlněná papilární

vrstva. Ve škáře se rozlišují dvě pod sebou uloţené části (4):
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pars papiláris (papilární – horní vrstva), která obsahuje buněčné elementy a

husté kapilární pleteně cév,

pars reticuláris (síťová - spodní vrstva), ve které převaţují svazky kolagenního a

elastického vaziva, orientovaného ve směru štěpitelnosti kůţe. V chirurgii musí být

směry štěpitelnosti respektovány při volbě koţních řezů a při úpravě řezných ran. Jinak

při hojení dochází k tvorbě rozsáhlé jizvy, která je kosmeticky nepřijatelná (4, 12, 18).

Struktura dermis je pestrá. Elementárními stavebními kameny této vrstvy jsou:

základní substance gelovitého charakteru, obsahující vodu, tkáňový mok kyselé

mukopolisacharidy, proteiny, glukózu, minerální látky, a další výţivné sloţky.


[…]


dalšího průběhu léčby zejména u ambulantních pacientů.

Z rozhovoru se všeobecnými sestrami jsem pro okruh otázek č. 2 stanovila 3

hypotézy.
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H1: Školení v moderních metodách hojení chronických ran organizují obvykle

zdravotnická zařízení v kooperaci s distribučními firmami, nestačí však kapacitně.

H2: Většina sester deklaruje dobrou znalost stádií chronických ran a fázového hojení.

H3: Cost – benefit léčby chronických ran není zdravotnickým pracovníkům znám.

Není znám ani revizním lékařům zdravotních pojišťoven, coţ vyplývá z obtíţí se

schvalováním těchto postupů a přípravků,
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5. Závěr

Hojení chronických ran je velkým problémem v ošetřovatelské péči a patří do

skupiny následné péče, právě jako rehabilitace. Bohuţel není v popředí zájmu zejména

lékařů, kteří se zaměřují hlavně na technicky a často i finančně náročné výkony, po

kterých nenásleduje dostatečná rehabilitace a kvalitní moderní ošetřovatelská péče. Tím

se jakékoliv technicky náročné zákroky znehodnocují a pacient nedosáhne vyléčení

nebo zlepšení celkového stavu a kvality ţivota. Stává se často závislý na okolí, často

nemůţe být v domácím prostředí. Je nutná dlouhodobá hospitalizace na oddělení

následné péče, a v některých případech je předčasně ukončen i jeho ţivot.

Chronické rány, zejména dekubity se netýkají jen lidí starých, váţně nemocných,

ale také mladých zdravých dívek a chlapců, kteří doplatili na nepozornost nebo

nadbytek adrenalinu, kolujícího v jejich krvi. Špatně ošetřovaný dekubitus znemoţní

těmto lidem adekvátní rehabilitaci, nemohou se zúčastnit pobytů v různých, pro ně

určených zařízeních, pouţití hydroterapie apod. Tak se kvalita jejich ţivota dále

zhoršuje a významně se zkracuje i délka přeţití.

V teoretické části své práce jsem popsala mnoţství nových prostředků určených pro

moderní terapii chronických ran, které významné zlepšují výsledky, zrychlují hojení,

zvyšují komfort pacienta i ošetřujících a podporují i důstojnost pacienta s chronickou

ránou.

V další části jsem provedla kvalitativní výzkum formou nestandardizovaného

rozhovoru s patnácti sestrami z různých zařízení ambulantních a lůţkových, kde se

často, či občas pacienti s chronickými ránami vyskytují.

Zajímaly mě 2 okruhy otázek, týkající se rozšíření uţívání moderních metod hojení ran

na pracovištích. Druhý okruh se týkal znalostí zdravotnického personálu o moderních

metodách vlhkého hojení.

Odpovědi jsem zpracovala do přehledné tabulky.

V diskuzi jsem rozebrala podrobněji odpovědi na nedůleţitější otázky, vyvodila z

prvního okruhu tři a z druhého okruhu, taktéţ tři hypotézy, které jsou shrnutím výsledků

práce.
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Hypotézy pro první okruh otázek:

H1: Moderní metody hojení ran se na většině pracovišť systematický neuţívají.

H2:Nejsou stanoveny jasné postupy a indikace pro uţití moderních metod léčby

chronických ran

H3: Na řadě pracovišť se neprovádí statistika chronických ran.

Hypotézy pro druhý okruh otázek:

H1: Školení v moderních metodách hojení chronických ran organizují obvykle

zdravotnická zařízení v kooperaci s distribučními firmami. Nestačí však kapacitně.

H2: Většina sester deklaruje dobrou znalost stádií chronických ran a fázového hojení.

H 3: Cost – benefit léčby chronických ran není zdravotnickým pracovníkům znám.

Není znám ani revizním lékařům zdravotních pojišťoven, coţ vyplývá z obtíţí se

schvalováním těchto postupů a přípravků,

S rychlým rozvojem medicínské vědy a techniky, s prodlouţením délky ţivota a s

vyšším mnoţstvím zachráněných raněných po haváriích, při sportech apod. se musí

ruku v ruce zlepšovat i následná péče o tyto pacienty do uzdravení nebo dosaţení

nejvyššího moţného zlepšení jejích zdravotního stavu. K tomu patří v první řadě

prevence vzniku chronických ran a dále moderní léčba, která značně zlepší kvalitu

ţivota a určí další osud postiţených. Zatím máme v této následné péči značné rezervy.

V mé práci byly splněny dva hlavní cíle.

Práce by měla přispět k rychlejšímu zavedení moderních metod hojení ran do běţné

praxe.
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7. Seznam použitých zkratek

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

Tzv. – tak zvaně

kg – kilogram

atd. – a tak dále

WC – záchod

např. – například

g – gram

př. – příklad

př. n. l. – před naším letopočtem

°C – celsia

tj. – to jest

NaCl – chlorid sodný

Ag - stříbro
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8. Klíčová slova

kůţe

chronická rána

hojení ran

vlhké hojení

moderní krytí

převaz

statistika chronických ran

ekonomika léčby
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9. Přílohy

Příloha č. 1 – Koncept léčby ran

Příloha č. 2 – Léčba různých typů ran

Příloha č. 3 – Urgotul

Příloha č. 4 – A care ceník

Příloha č. 5 – Surgipad cenové srovnání s gázou

Příloha č. 6 – Ekonomická rozvaha (1. část)

Příloha č. 7 – Ekonomická rozvaha (2. část)
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Příloha číslo 1 Koncept léčby ran
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Příloha číslo 2 Koncept typů ran
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Příloha číslo 3 Urgotul
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Příloha číslo 4 A care ceník
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Příloha číslo 5 Surgipad cenové srovnání s gázou
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Příloha číslo 6 Ekonomická rozvaha (1. část)

90

Příloha číslo 7 Ekonomická rozvaha (2. část)