POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Lepičová

Studijní obor:

~~OPONENT~~ Vedoucí bakalářské práce: ~~Mgr. Pavla Hrubá~~ MUDr. PETR PTAČ

Katedra:

Název bakalářské práce: Využití moderních metod v léčbě chronických ran.

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V první kapitole se autorka zabývá kožním krytem po stránce anatomické i funkční. Rozebírá a informovaně pojednává o charakteru ran a dále rozebírá fáze hojení rány. Popisuje postup při převazu z pohledu ošetrovatelského. Předkládá přehledně charakteristiku a možnosti použití všech na trhu dostupných moderních prostředků krytí ran.

Ke kvalitativnímu výzkumu si zvolila nestandardizovaný rozhovor s 15 sestrami z různých oddělení zabývajících se hojením chronických ran. Z práce vyplývá, že s výhodou je možno používat moderní postupy u pacientů ambulantních i hospitalizovaných. Z propočtů nákladů na léčbu je prokazatelné, že použití moderních prostředků je levnější.

V bakalářské práci se objevily některé chyby spíše kosmetického charakteru. Např. v obsahu je uveden začátek odstavce, na str. 15 se nachází odstavec stejného znění jako na str. 17. V seznamu zkratk, který obsahuje i některé zkratky obvyklé chybí zkratka MRSA ze str. 23.

Celkově lze práci hodnotit jako zdařilou a úspěšnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co si myslíte že brání zdravotním pojišťovnám v povolení volné preskripce moderních obvazových materiálů všem lékařům bez schválení poukazu revizním lékařem pojišťovny?

Datum: 10.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce

MUDr. Petr Pták